



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS  
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO  
VILNIAUS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.  
Skyriaus duomenys: A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius, tel. 8 7066 8042, faks. 8 7066 2000,  
el.p. vilniaus.skyrius@aaa.am.lt, http://gamta.lt.

---

Z. Šimkevičienei	2015-06-18	Nr. (15.8)-A4-6422
UAB „Algisa”	Į 2015-06-03	Nr.

Trakų rajono savivaldybės administracijai  
Vilniaus visuomenės sveikatos centrui  
Vilniaus apskrities priešgaisrinei gelbėjimo  
valdybai  
Kultūros paveldo departamento Vilniaus  
teritoriniam padaliniui

Kopija  
Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerijos  
Vilniaus regiono aplinkos apsaugos  
departamentui

**ATRANKOS IŠVADA DĖL UAB „ALGISA” ŠVELNIAKAILIŲ ŽVĖRELIŲ  
VEISIMO IR AUGINIMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

**1. Informaciją pateikė**

Zana Šimkevičienė, Medeinos g. 35-16, LT-06137 Vilnius, tel.: 867814289, el. p.: zanasimkeviciene@yahoo.com.

**2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas**

UAB „Algisa“, Veiverių g. 9B-62, LT-11346 Vilnius, tel. 868755205, leonid6126@gmail.com.

**3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas**

Švelniakailių žvėrelių veisimas ir auginimas.

**4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta**

Transporto g. 10, Moluvėnų k., Lentvario sen., Trakų r. sav.

**5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas**

Planuojama ūkinė veikla (toliau –PŪV) – švelniakailių žvėrelių (audinių) veisimas ir auginimas. Ūkinė veikla planuojama Moluvėnų k., Lentvario sen., Trakų r. sav. 2,7535 ha sklype. Žemės sklypo pagrindinė tikslinė naudojimo paskirtis yra žemės ūkio, naudojimo būdas – kiti žemės ūkio paskirties žemės sklypai (unikalus Nr.:4400-2264-6282). PŪV teritorija vakarų pusėje ribojasi su dirbamais laukais, šiaurinėje pusėje su automagistrale Vilnius – Kaunas, rytų pusėje su UAB „Eviteks“ teritorija (statybinių atliekų perdirbimas), pietų pusėje su UAB „LJ logistika“ teritorija. Artimiausias negyvenamas (apleistas) namas, buvusi žemės ūkio bendrovės kontora, yra už 55 metrų. Nuo PŪV teritorijos iki Didžiulio ežero yra apie 450 m. Artimiausios saugomos kultūros paveldo vertybės: Lentvario dvaras nuo PŪV nutolęs apie 3,500 km ir Lentvario Viešpaties apreiškimo šv. Mergelei Marijai bažnyčia, nutolusi apie 6,8 km. Artimiausios saugomos gamtinės

teritorijos: Trakų istorinis nacionalinis parkas nutolęs apie 1240 metrų nuo PŪV, Neries regioninis parkas nutolęs apie - 2560 m bei Girulių miško pušies genetinis draustinis, nutolęs apie- 3,650 km.

Teritorija, kurioje planuojama ūkinė veikla yra neužstatyta, želdynių nėra. PŪV metu, nuimtas derlingas dirvožemio sluoksnis bus išsaugotas ir panaudotas įrengti pylimui nuo privažiavimo kelio iš rytinės sklypo pusės. Privažiavimas prie teritorijos numatomas esamu keliu. Teritorija bus aptverta ir saugoma.

Planuojama pastatyti laikinus statinius – audinių pavėsines, kurios užims 0,800 ha sklypo ploto bei laikinus statinius (vagonėlius): darbuotojų vagonėlį, sandėlio vagonėlį, kuriame bus laikomi reikalingi ūkyje įrankiai ir kritulių šaldytuvas, pašarų dalinimo įrangos plovyklos vagonėlį, pašarų saugojimo vagonėlį, dengtą šiaudų sandėlį, mėšlidę. Mėšlidė bus uždara (su stogu ir sienomis) su betonuotomis grindimis ir prie durų išorėje išbetonuota aikštele ir įrengtais trapais surinkti paviršines nuotekas į 6 m<sup>3</sup> talpyklą. Buitinės ir gamybinės nuotekos bus surenkamos į 10 m<sup>3</sup> rezervuarą, į kuri nuotekos pateks iš darbuotojų vagonėlio ir pašarų išdalavimo įrangos plovyklos.

Numatoma pastatyti 15 pavėsinių audinėms laikyti. Pavėsinės bus sustatytos eilėmis, pakeltos 1,2 m nuo žemės. Tarp atskirų pavėsinių bus palikti 2,5 m tarpai, kuriuose bus įrengti technologiniai takai, padengti skalda, kad galėtų važinėti šerimui skirta mašina. Pavėsinių stogas pilnai uždengs narvus, kad krituliai nepatektų ant narvų ir mėšlo surinkimo lovių. Kiekvienoje pavėsinėje vidutiniškai bus nuo 75 iki 80 didelių narvų. Kiekvienas narvas suskirstytas į 7 mažesnius narvus, kuriuose bus laikoma po vieną audinę. Naujai statomose audinių pavėsinėse bus laikoma 8000 vnt. (200 vienetų SG) veislinė audinių banda. Veislinės audinės bus laikomos du metus, po to keičiamos naujais jaunikliais. Užaugintos audinės bus užmigdamos ir išvežamos į įmonę, kuri nulupa kailius ir pateikia į aukcioną. Krituliai atiduodami utilizuoti į UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“. Audinės bus šeriamos pirktais paruoštais pašarais (numatoma sunaudoti apie 2500t/metus pašarų, atvežtais iš pašarus ruošiančios įmonės. Pašarai audinėms bus atvežami specializuotu transportu vasaros metu kiekvieną dieną, žiemą kas antrą dieną. Pašarai bus tiekiami specialia įranga su programiniu valdymu. Važiuos mažas traktorius su pašarų talpa tarp pavėsinių ir tiesks pašarus automatiškai tiesiai į kiekvieną narvą. Audinės šeriamos du kartus per dieną. Šerimo įranga, pašarų tara, įrankiai plaunami kiekvieną dieną po audinių šerimo. Plovimas bus atliekamas įrengtoje plovykloje su aukšto slėgio įranga, dezinfekcijai bus naudojama natrio hipochlorito tirpalas. Girdymui kiekviename narve bus įrengtas čiulptuvėlis audinei atsigerti, todėl vandens nuostolių nebus. Audinių girdymui numatoma sunaudoti apie 8,0 m<sup>3</sup>/parą, (3000 m<sup>3</sup>/metus). Vandeni tiesks UAB „Eviteks“ iš savo vandens gręžinio. Narvų kraikui bus naudojami šiaudai. Narve audinei yra padaromas guolis iš šiaudų, o žiemos metu pusė narvo uždengiama šiaudais ir iš viršaus. Po mėšlo surinkimo loviais (į kuriuos kris mėšlas iš narvų) bus patiasta hidroizoliacine danga. Ant dirvožemio mėšlas nepateks. Į lovius bus įpilama pjuvenų, kad būtų lengviau išvalyti ir sumažintų kvapų sklaidimą. Išvežus audines, narvai bus išvalomi ir dezinfekuojami natrio hipochlorito tirpalu rūko pavidalu. Audinių narvai plaunami nebus. Iš lovių mėšlas bus surenkamas rankiniu būdu į specialią mobilią talpą ir nuvežamas saugoti į mėšlidę. Mėšlo surinkimas bus vykdomas vieną kartą per savaitę. Mėšlo susidarys apie 250 t/metus. Mėšlidėje mėšlas bus saugomas šaltuoju metų laikotarpiu 6 mėnesius. Per šešis mėnesius susidarys apie 125 t (140 m<sup>3</sup>) mėšlo. Planuojamos mėšlidės tūris 210 m<sup>3</sup> (12 x 5,0 x 3,5). Mėšlidės pagrindas bus betonuotas, sienos iš betono plokščių, uždėtas stogas. Mėšlidės viduje mėšlas po kiekvieno papildymo uždengiamas šiaudais bei plėvele, tai sumažins azoto nuostolius ir kvapų sklaidimą aplinkos ore. Visas mėšlas bus atiduodamas ūkininkui į Kėdainių rajoną laukų tręšimui.

PŪV vykdymo metu į aplinkos orą bus išmetamas vienas iš aktualių teršalų - amoniakas, kuris susidarys laikant gyvūnus narvuose, mėšlidėje mėšlo saugojimo metu bei mėšlo paskleidimo metu. Į aplinkos orą pateks apie 13,68 t/m amoniako. Atlikti teršalų sklaidos skaičiavimai, naudojantis atmosferos užterštumo skaičiavimo programą ISC–AERMOOD VIEW, parodė, kad amoniako koncentracijos aplinkos ore neviršys nustatytų ribinių verčių.

Vanduo bus naudojamas audinių girdymui, šerimo įrangos plovimui ir buitiniams reikmėms. Buitiniams reikmėms bus sunaudojama 365 m<sup>3</sup>/metus (1,0 m<sup>3</sup>/parą), pašarų dalinimo įrangos

plovimui 730 m<sup>3</sup>/metus (2,0 m<sup>3</sup>/parą) ir audinių girdymui 3000 m<sup>3</sup>/metus (8,22 m<sup>3</sup>/parą) vandens. Iš viso bus sunaudojama 4095 m<sup>3</sup>/metus ir 11,22 m<sup>3</sup>/parą vandens. Vandenį tiekis UAB „Eviteks“ iš vandens gręžinio. PŪV metu susidarys: 1 m<sup>3</sup>/parą ir 365 m<sup>3</sup>/metus buitinių nuotekų, ir - 2,0 m<sup>3</sup>/parą ir 730 m<sup>3</sup>/metus gamybinių nuotekų, kurios susidarys plaunant pašarų plovimo įrangą. Buitinės ir gamybinės nuotekos pateks į 10,0 m<sup>3</sup> uždara rezervuarą, iš kurio pagal sutartį bus periodiškai išsiurbiamos ir mobiliomis priemonėmis išvežamos viešajam nuotekų tvarkytojui. Paviršinės nuotekos nuo teritorijų, kuriose nėra taršos pavojingosiomis medžiagomis šaltinių, t. y., laikinų statinių (vagonėlių), šiaudų sandėlio ir audinių pavėsinių stogų papildomai nebus valomos, susigers į dirvožemį. Prie mėšlidės bus įrengta išbetonuota 20 m<sup>2</sup> ploto aikštelė su įrengtu trapu paviršinėms nuotekoms surinkti. Susidariusios nuotekos pateks į 6,0 m<sup>3</sup> uždara talpą iš kurios pagal sutartį bus periodiškai išsiurbiamos ir mobilioms priemonėmis bus išvežamos viešajam nuotekų tvarkytojui.

PŪV metu numatoma, kad kvapai neviršys HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ nustatytų reikalavimų. Įrengus audinių fermą ir pradėjus auginti audines, bus atlikti kvapų matavimai. Jeigu būtų pastebėti viršijimai, tai bus taikomos papildomos kvapų mažinimo priemonės: naudojami probiotikai, subalansuojamas pašaruose baltymų kiekis.

PŪV metu triukšmo ribiniai dydžiai viršijami nebus, atitiks Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. V-604 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ patvirtinimo“ patvirtintos Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ reglamentuojamus dydžius. Vibracijos, šviesos, šilumos, jonizuojančios ir nejonizuojančios (elektromagnetinės) spinduliuotės PŪV nesukels. PŪV metu ekstremalių situacijų nenumatoma.

Pagal pateiktą PŪV informaciją atrankai, naujai statomose audinių pavėsinėse bus laikoma 8000 vnt. (200 vienetų SG) veislinė audinių banda. SAZ pagal teisės aktus iki 300SG nereglamentuojama.

Teritorija bus užtvirtinta ir saugoma. PŪV teritorijoje esantys laikini statiniai, bei elektros įrenginiai bus prižiūrimi bei eksploatuojami laikantys Bendrųjų gaisrinės saugos taisyklių reikalavimų. Objekte numatoma sukomplektuoti pirmines gaisro gesinimo priemones (priešgaisrinį skydą su priešgaisrinio inventoriu), parengti įmonės Gaisrinės saugos ir Saugaus darbo instrukcijas. Darbuotojai bus instruktuoti gaisrinės saugos ir saugaus darbo klausimais, taip pat aprūpinti specialiais darbo drabužiais, avalyne bei asmeninėmis saugos priemonėmis. Kilus gaisrui vanduo bus imamas iš Didžiulio ežero, kuris nutolęs apie 460 metrų nuo PŪV teritorijos.

## **5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas**

Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Natura 2000 tinklo teritoriją. Artimiausia Natura 2000 teritorija - Kiemeliškių kaimo apylinkės, nutolusios apie - 200 m nuo PŪV. Saugomos teritorijos priskyrimo Natura 2000 tinklui tikslas - 6210, Stepinės pievos; 7140, Tarpinės pelkės ir liūnai; 7220, Šaltiniai su besiformuojančiais tufais; 7230, Šarmingos žemapelkės; 9020, Plačialapių ir mišrūs miškai; 91E0 Aliuviniai miškai. Pateikiamoje informacijoje nurodoma, kad oro tarša į aplinkos orą bus nežymi, vanduo bus tiekiamas UAB „Eviteks“ iš gręžinio, susidariusios buitinės, gamybinės ir paviršinės nuotekos, nuo teritorijos prie mėšlidės, bus surenkamos į rezervuarus ir išvežamas viešajam nuotekų tvarkytojui, mėšlidė bus įrengta atitinkanti aplinkosauginius reikalavimus, todėl PŪV poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo nustatymas – netikslingas.

## **6. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą**

6.1. Į PŪV teritoriją saugomi gamtinio paveldo, kultūrinio kraštovaizdžio objektai bei saugotinos kultūros paveldo vertybės nepatenka. Įvertinus planuojamos ūkinės veiklos vietą ir atstumus iki saugomų teritorijų, PŪV poveikis artimiausioms gamtinėms paveldo vertybėms, kultūrinio kraštovaizdžio vietovėms, kultūros paveldo vertybėms, saugomoms teritorijoms bei Natura 2000 teritorijoms nenumatomas.

6.2. PŪV metu susidariusio mėšlo tvarkymas atitiks aplinkosauginius reikalavimus bus surenkamas į mėšlidę, kuri bus betonuota su stogu. Mėšlidės viduje, po kiekvieno papildymo,



mėšlas bus dengiamas šiaudais bei plėvele (tai leis sumažinti kvapų sklidimą) ir vėliau naudojamas laukams tręšti. Numatoma, kad kvapai neviršys HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ nustatytų reikalavimų. Įrengus audinių fermą ir pradėjus auginti audines, bus atlikti kvapų matavimai. Jeigu būtų pastebėti viršijimai, tai bus taikomos papildomos kvapų mažinimo priemonės: naudojami probiotikai, subalansuojamas pašaruose baltymų kiekis.

6.3. Žvėrelių kūnai vietoje nebus apdorojami, užmigdyti žvėreliai specialiais konteineriais išvežami į kailių apdirbimo įmonę.

6.4. Teršalų sklaidos skaičiavimai atlikti naudojantis atmosferos užterštumo skaičiavimo programą ISC–AERMOOD VIEW parodė, kad amoniako koncentracijos aplinkos ore neviršys nustatytų ribinių verčių.

6.5. PŪV metu triukšmo ribiniai dydžiai viršijami nebus, atitiks Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. V-604 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ patvirtinimo“ patvirtintos Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ reglamentuojamus dydžius. Aplinkos apsaugai nuo triukšmo ir vizualinės taršos bus įrengtas pylimas, apželdinta teritorija.

6.6. Aplinkos tarša atliekomis nenumatoma, kadangi visas PŪV metu susidarysiančias atliekas numatoma perduoti atliekas tvarkančioms įmonėms.

6.7. PŪV teritorija bus aptverta kas leis išvengti kontakto su laukiniais gyvūnais bei gyvūnų pabėgimo.

## **7. Priimta atrankos išvada**

UAB „Algisa“ švelniakailių žvėrelių veisimui ir auginimui Transporto g. 10, Moluvėnų k., Lentvario sen., Trakų r. sav. poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nurodytose visuomenės informavimo priemonėse.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento  
Vilniaus skyriaus vedėja

Justina Kraskauskaitė

Ina Kilikevičienė, tel. 8 7066 8040, el. p. [ina.kilikeviciene@aaa.am.lt](mailto:ina.kilikeviciene@aaa.am.lt)  
Živilė Vainienė, tel. 8 7066 8045, el. p. [zivile.vainiene@aaa.am.lt](mailto:zivile.vainiene@aaa.am.lt)  
Laimutė Juraitytė, tel. 8 7066 8041, el. p. [laimute.juraityte@aaa.am.lt](mailto:laimute.juraityte@aaa.am.lt)  
Rūta Radvilaitė tel. 8 7066 8036, el. p. [ruta.radvilaite@aaa.am.lt](mailto:ruta.radvilaite@aaa.am.lt)